ŷ. 38. JUDICABO TE JUDICIIS ADULTERARUM. Je vous jugerai comme on juge les femmes adultères, ou plutôt, je vous punirai, comme on les punit; car juger, se prend souvent pour châtier. La

peine ordinaire de l'adultère, était la lapidation (4). La ville de Jérusalem fut battue par des machines, qui ruinèrent ses murailles (5), et firent sur elle, à proportion, ce que la lapidation fait sur une personne qu'on lapide.

ŷ. 39. DESTRUENT LUPANAR TUUM. Ils détruiront votre lieu infâme, vos hauts lieux, vos lieux consacrés aux idoles (6); ou même, votre temple que vous avez souillé, et que vous avez rendu comme un lieu de prostitution.

DERELINQUENT TE NUDAM. Ils dépouilleront ce temple que vous avez profané, et vos idoles que vous avez parées de ce que vous aviez de plus précieux; ils vous ôteront tout ce qui faisait l'objet de votre complaisance, de votre vanité, de votre confiance.

ŷ. 40. ADDUCENT SUPER TE MULTITUDINEM, ET LAPIDABUNT TE. Le prophète continue la comparaison de Jérusalem à une femme adultère, que l'on conduit au supplice. Il rassemble une foule de peuples pour voir son châtement, et pour y contribuer. Le verset 41 le marque encore plus clairement: Ils exerceront contre vous leurs jugements; ou leur vengeance, leur châtement, en présence d'un grand nombre de femmes, accou-

(1) Les Septante: Ἐξέφραξ τὸν χαλκὸν τοῦ. Theodorēt. Τοῖς ἑμοῖς νόμοις οὐκ ὀλίγην τινὰ παρανομίαν ἀνέμιξας, ἀλλὰ πολλὴν ἐνέφραξ τὸν χαλκὸν, ὡς μηδὲ φανερωθῆι τὸ λοιπὸν τοῦ χρυσίου τὴν ψυσίν.

(2) Pag. Val. Grot. Jun. Piscat. Munst. etc.

(3) Virus tuum, turpitude tua, sordes tuæ, etc.

(4) Levit. xx. 10. - Deut. xxii. 22. - Johan. viii. 5.

(5) Ezech. iv. 1. 2.

(6) Ezech. vi. 3. 4. et seq.

42. Et requiescet indignatio mea in te ; et auferetur zelus meus a te, et quiescam, nec irascar amplius.

43. Eo quod non fueris recordata dierum adolescentiæ tuæ, et provocasti me in omnibus his, quapropter et ego vias tuas in capite tuo dedi, ait Dominus Deus ; et non feci juxta scelera tua in omnibus abominationibus tuis.

44. Ecce omnis qui dicit vulgo proverbium, in te assumet illud, dicens : Sicut mater, ita et filia ejus.

45. Filia matris tuæ es tu, quæ projecit virum suum et filios suos ; et soror sororum tuarum es tu, quæ projecerunt viros suos et filios suos : mater vestra Cethæa, et pater vester Amorrhæus.

46. Et soror tua major, Samaria, ipsa et filiæ ejus, quæ habitant ad sinistram tuam ; soror autem tua minor te, quæ habitat a dextris tuis, Sodoma, et filiæ ejus.

42. Et je ferai cesser mon indignation à votre égard ; ma jalousie se retirera de vous ; je me tiendrai en paix, et je ne me mettrai plus en colère.